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بسمه تعالی

»هر آن چه در مورد تمدن، مورد پسند بشر است، محصول هوش است. لذا تقویت هوش انسانی 
توسط هوش مصنوعی، تا جایی که بتوان آن را مدیریت کرد، می تواند به شکوفایی تمدن منجر 
شود«. این، جمله ای عمیق و قابل تأمل از دانشمند به نام و صاحب اثر کتاب معروف »زندگی3.0، 

انسان در عصر هوش مصنوعی«؛ آقای مکس تگمارک )Max Tegmark( است. 
، تمدن، به فرهنگ و ارزش های جوامع گره خورده است و هرگونه گسست فرهنگی،  از سوی دیگر
می تواند مانع شکوفایی و آسیب زا باشد. از برآیند این دو کلام، چنین برمی آید که هرچند ظرفیت 
تقویت و شکوفایی تمدن در توسعه هوش مصنوعی، وجود دارد، اما در صورت هدایت آن به مسیری 

خلاف گنجینه ارزش های جامعه، خسارات جبران ناپذیری به جا خواهد گذاشت.

با سپاس
فاطمه کنعانی؛ سردبیر ماهنامه هوش مصنوعی
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در خبر »تست جدید هوش مصنوعی، 
گلوکوم را تنها در 10 ثانیه تشخیص 
می دهد« می خوانیم: محققان انستیتو 
فناوری ملبورن موفق به ابداع تستی 
بر پایه هوش مصنوعی برای تشخیص 
زودهنگام بیماری گلوکوم شده اند که با 
دقت بالا به شیوه ای آسان و غیرتماسی 
و با هزینه کم در مدت زمان بسیار کم 
قادر به تشخیص این بیماری می باشد. 
تشخیص زودهنگام این بیماری در 
درمان مؤثر آن با دارو اهمیت فراوان دارد.

در خبر »یاد دادن مهارت های اجتماعی 
ــا«، آمده است: ربات ها در  ــات ه به رب

دنیای امروزی قادر به انجام 
بسیاری از فعالیت های فیزیکی 
هستند؛ اما حتی پیچیده ترین ربات ها 
نیز نمی توانند تعاملات اجتماعی اولیه 
را که برای زندگی روزمره انسان ها حیاتی 
هستند را به انجام رسانند. محققان 
 برخی از تعاملات 

ً
دانشگاه ام.آی.تی اخیرا

اجتماعی را در قالب چارچوبی برای رباتیک 
گنجانده اند که این امکان را برای ماشین ها 
فراهم می سازد تا تعاملات اجتماعی ساده 
را انجام دهند. این تحقیق نقطه شروع 
مناسبی برای آموزش تعاملات اجتماعی 
به ربات هاست و می تواند نوید بخش 
دنیایی در آینده نزدیک باشد که در آن 
ربات ها با انجام تعاملات اجتماعی به 

انسان ها کمک می کنند.
خبر »تلفیق هوش مصنوعی و بازی  
مرکب در طراحی درخت کریسمس«، در 
مورد طراحی درخت کریسمسی است 
که با استفاده از هوش مصنوعی و ایده 

« در سریال محبوب  ، چراغ قرمز »چراغ سبز
کره ای بازی  مرکب، طراحی شده و مورد 
استقبال بیمارستان ها و کلینیک ها 
قرار گرفته است. این درخت، مجهز به 
هوش مصنوعی و بینایی ماشین است 
به نحوی که خطر افتادن افراد مسن و 
بیمار را تشخیص داده و قادر به ردیابی 
حرکت آن ها و اعلان علامت خطر است.
در سرمقاله »هوش مصنوعی، چگونه 
به کمک پزشکی دقیق یا شخصی شده 
می آید؟«، به بیان مفهوم پزشکی شخصی، 
ضرورت و تأثیر کاربرد هوش مصنوعی 
در پیشبرد و توسعه آن، پرداخته شده 
است. پزشکی شخصی شده، به معنی ارائه 
خدمات پزشکی متناسب با ویژگی های 
مولکولی فرد است و  هدف از آن، رسیدن 
، پیش بینی ریسک  به تشخیص دقیق تر
ــروز علائم، و طراحی  بیماری قبل از ب
برنامه های درمانی سفارشی )متناسب با 
( است  ویژگی های منحصر به  فرد بیمار
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نچه در این  آ
شماره می خوانید...



که ایمنی و کارایی درمان را به حداکثر 
می رساند. هوش مصنوعی و یادگیری 
ماشین، با استفاده از علم ژنتیک، 
تنوع DNA را به عملکردهای مولکولی 
و اختلالات سلولی مرتبط می کنند، 
بیماری ها و فرآیندهای زیست شناختی 
که منجر به تفاوت در زیرگروه های بیماران 
می شود را شناسایی می کنند، اهداف 
درمانی جدیدی را پیشنهاد می کنند و 
به طور کلی، درک ما از زیست پزشکی را 
به طرز چشمگیری افزایش می دهند. با 
ادغام این مجموعه داده ها با داده های 
بالینی غنی، یا توسعه الگوریتم هایی برای 
، فشرده سازی یا تبدیل جنبه هایی  تفسیر
 ، از این داده ها به روش های قابل تفسیرتر
بسیاری از اطلاعات و الگوهای پنهان را 
می توان آشکار کرد و برای عمل پزشکی 
مفید ساخت. همچنین در این سرمقاله، 
به برخی اصول کاربرد هوش مصنوعی 
در پزشکی شخصی و چالش های آن، 

اشاره شده است.
در دو شماره قبلی ماهنامه هوش مصنوعی، 
ــرات اجتماعی« و  ــ ــه موضوعات »اثـ ب
گاهی عمومی«  »احساسات و فهم و آ
نسبت به هوش مصنوعی، از مجموع 
 AI100 چالش های چهارده گانه گزارش
دانشگاه استنفورد پرداخته شد. در این 
شماره، در مقاله »حکومت ها برای اطمینان 
یافتن از توسعه و استفاده مسئولانه 
از هوش مصنوعی، چه اقداماتی انجام 

می دهند؟«، خلاصه ای اقدامات دولت ها 
و حکومت ها در راه توسعه این فناوری و 
تنظیم گری آن، آمده است. در این مقاله، 
به دو مشکل اساسی در مقررات گذاری 
و تنظیم گری در زمینه فناوری های لبه 
دانشی از جمله هوش مصنوعی اشاره 
شده است؛ نخست این که سیاست گذاری 
اغلب زمان بر است و دوم این که وقتی 
ــوار می توان  قوانین وضع شوند، دش
نسبت به اصلاح یا انطباق آن ها اقدام 
، هوش مصنوعی  کرد. به سخن دیگر
تیزپا و چالاک است و حکومت ها کند و 

آهسته رو هستند.
ــاوت پذیرش  ــف ــت خ م ــر ــ در مقاله »نـ
هوش مصنوعی در بین بخش های 
مختلف دولت فدرال آمریکا«، به تفاوت 
در رویکردها و پذیرش و سرمایه گذاری 
در آژانس های دفاعی و غیردفاعی دولت 
قدرال ایالات متحده آمریکا پرداخته 
ج در  شده است. براساس مطالب مندر
این مقاله، وزارت دفاع ایالات متحده، با 
برنامه ریزی برای سرمایه  گذاری 1.5 میلیارد 
دلاری در پروژه های هوش مصنوعی در 
آژانس پروژه های تحقیقاتی پیشرفته 
دفاعی طی پنج سال آینده، هوش مصنوعی 
را در اولویت قرار داده است. همچنین 
این وزارتخانه حدود 600 پروژه فعال 
هوش مصنوعی دارد که نسبت به یک 
سال گذشته، به میزان قابل توجهی 
افزایش یافته  است. در مقابل، آژانس های 

غیرنظامی، با وجود این که سرمایه گذاری 
کمتری بر روی هوش مصنوعی می کنند، 
انتظاراتی بیش از واقعیت، از استقرار این 
فناوری و ارزش آفرینی از انبارداده هایشان 

دارند.
یکی از کاربردهای هوش مصنوعی، رصد 
و جلوگیری از فساد و کلاهبرداری است. 
در نوشته »کشف فساد و کلاه برداری 
به وسیله هوش مصنوعی«، آمده 
است: هوش مصنوعی قابلیت کشف 
جرائم مالی، تخمین رفتارهای فاسد 
در میان کارمندان دولتی و رفتارهای 
فاسد در بین کسب و کارهای مختلف 
را دارد. علی رغم این فواید چالش هایی 
نیز در پیاده سازی این فناوری جهت 
کشف و ردیابی فساد وجود دارد که از 
آن جمله مهم ترین آن  ها می توان به 
دغدغه های حریم خصوصی، مغرضانه 
بودن الگوریتم های تصمیم گیری و 
یکپارچه سازی اطلاعات از پایگاه های 

داده های عمومی اشاره کرد.
در بخش نشست و گفتگو، در گزارش 
»چگونه چین به ابرقدرتی در فناوری 
هوش مصنوعی تبدیل شد که آماده 
ــی با ایالات متحده است؟«،  ــاروی روی
خلاصه ای از مصاحبه  کوتاهی که روزنامه 
گاردین با آقای »کای فو لی« )نویسنده 
کتاب ابرقدرت های هوش مصنوعی( 
در مورد اقدامات کشور چین و ایالات 

متحده آمریکا داشته، آمده است.
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گلوکوم یا آب سیاه، به بیماری ای گفته 
می شود که عصب بینایی در اثر عواملی 
مانند افزایش فشار داخل چشمی 
آسیب می بیند. از آنجا که عصب بینایی 
مسئولیت انتقال اطلاعات بینایی به 
مغز را برعهده دارد، آسیب آن )به تدریج( 
موجب نقص میدان بینایی می شود و در 
طولانی مدت می تواند منجر به نابینایی 
شود. این در حالی است که با تشخیص 
به موقع، با دارو، می توان آن را کنترل و 
درمان کرد. تشخیص این بیماری معمولًا 
توسط چشم پزشک و یا متخصصین 
کلینیک های تخصصی بینایی سنجی 
انجام می شود. با این حال، همه به 

چنین متخصصانی دسترسی ندارند.
محققان انستیتوی فناوری ملبورن 
به امید یافتن رویکردی جدید برای 
تشخیص بیماری گلوکوم بر پایه 
هوش مصنوعی و بر مبنای حقیقت 
علمی تغییر نحوه پاسخ دهی مردمک 
چشم های افراد مبتلا به این بیماری 

.)Hampson, 2021( هستند
این رویکرد، بر روی گروه کوچکی از 
ح مطالعاتی  شرکت کنندگان در این طر
مورد آزمایش قرار گرفت که دربرگیرنده 
13 نفر بیمار مبتلا به گلوکوم، 13 نفر فرد 

سالم و 13 نفر شرکت کننده جوان تر 
بودند. از چشمان داوطلبان در زمان 
تمرکز روی یک نقطه در شرایط نور 
محیطی، با سرعت 60 فریم در ثانیه 
تصویربرداری شد و سپس یک الگوریتم 
یادگیری ماشینی روی داده ها اعمال 
شد تا تغییرات جزئی در گشاد شدن 
مردمک در گروه گلوکوم در مقایسه با 
افراد سالم را تشخیص دهد. نتیجه 
این کار تحقیقاتی، تدوین مدلی برای 
تشخیص گلوکوم بود که جزییات آن 
در پایگاه اطلاعاتی IEE ACCESS در 22 

اکتبر سال 2021 به چاپ رسید.
بر اساس اطلاعات منتشر شده توسط 
ح تحقیقاتی، نرم افزار  محققین این طر
طراحی شده برای این کار می تواند نحوه 
تنظیم مردمک با نور محیط را اندازه گیری 
کرده و تغییرات جزئی در اندازه مردمک 
را ثبت کند. تست های فعلی تعیین 
بیماری گلوکوم نیازمند عدم تحرک 
کامل بیمار به مدت 10 دقیقه هستند. 
ح یاد  این در حالی است که محققان طر
شده مدعی هستند که این تست به 
کمک فناوری هوش مصنوعی در مدت 
زمان بسیار کم )10 ثانیه(، با دقت بالا به 
شیوه ای آسان و غیرتماسی و با هزینه 

کم قابل انجام است. این پیشرفت 
می تواند به میلیون ها نفر در سراسر 
جهان که در معرض خطر ابتلا به گلوکوم 
هستند و به ویژه افراد بالای 60 سال که 
در معرض خطر بالاتری هستند کمک 
قابل توجهی نماید. همچنین از این 
نحوه جدید تست می توان برای انجام 
برنامه غربالگری وسیع در سطح جامعه 
و به خصوص در مناطق فاقد دسترسی 
به کلینیک های چشم  پزشکی استفاده 
نمود و بیماری را پیش از این که دیر 
شود، تشخیص داد. در حال حاضر 
از یک ردیاب تخصصی چشم در این 
مطالعه استفاده شده است با این حال 
محققین امیدوارند که در آینده نزدیک 
این رویکرد از طریق یک برنامه ساده 
در تلفن های هوشمند قابل استفاده 
باشد. این تیم تحقیقاتی علاقمند است 
رویکرد خود را از طریق یک کار آزمایی 
بالینی گسترده در سال آینده آزمایش 

.)Hampson, 2021( کند

منابع:
- Hampson, M. )2021, 11 18(. New AI 
Test Diagnoses Glaucoma in Just 10 
Seconds. IEEE Spectrum.
- spectrum.ieee.org/glaucoma-test

تست جدید هوش مصنوعی 
گلوکوم را تنها در ۱۰ ثانیه تشخیص می دهد
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ــروزی قادر به  ربات ها در دنیای امـ
انجام بسیاری از فعالیت های فیزیکی 
هستند؛ اما حتی پیچیده ترین ربات ها 
نیز نمی توانند تعاملات اجتماعی اولیه 

که برای زندگی روزمره انسان ها حیاتی 
هستند را انجام دهند. 

 برخی از 
ً
محققان دانشگاه ام.آی.تی اخیرا

تعاملات اجتماعی را در قالب چارچوبی 

برای رباتیک گنجانده اند که این امکان 
را برای ماشین ها فراهم می سازد تا 
معنی کمک یا ممانعت از انجام کار 
یکدیگر را درک کرده و یاد بگیرند و این 

یاد دادن مهارت های اجتما عی   به   ربات ها
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رفتارهای اجتماعی را به تنهایی انجام 
دهند. در یک محیط شبیه سازی شده، 
یک ربات همراه خود را که ربات دیگری 
است تماشا می کند، حدس می زند که 

او چه کاری را می خواهد انجام دهد و 
سپس بر اساس اهداف خود به ربات 
دیگر کمک می کند یا مانع دستیابی 

او به هدفش می شود.

یاد دادن مهارت های اجتما عی   به   ربات ها
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توانمندسازی ربات ها 
برای نشان دادن 
مهارت های اجتماعی می تواند به 
تعاملات نرم تر و مثبت تر انسان ها و 
ربات ها منجر شود. به عنوان مثال، با 
استفاده از این قابلیت ها می توان از 
ربات ها برای ایجاد یک محیط مراقبتی 
مناسب برای سالمندان استفاده نمود. 
همچنین می تواند به روانشناسان 
در مطالعه اوتیسم یا تجزیه و تحلیل 
اثرات داروهای ضدافسردگی کمک 
کند. ربات ها به زودی در دنیای ما 
 باید 

ً
زندگی خواهند کرد و آن ها قطعا

یاد بگیرند که چگونه با ما بر اساس 
شرایط انسانی، ارتباط برقرار کنند. 
آن ها باید بفهمند چه زمانی نیاز به 
کمک آن ها است و چه زمانی باید 
ع  کارهای لازم جهت جلوگیری از وقو
پیشامدهای نامطلوب را انجام دهند. 

  شبیه سازی اجتماعی
برای مطالعه تعاملات اجتماعی، 
محققان یک محیط شبیه سازی شده 
ایجاد کردند که در آن ربات ها اهداف 
فیزیکی و اجتماعی را حول یک شبکه 
دو بعدی دنبال می کنند. هدف فیزیکی، 
به محیط مربوط می شود. به عنوان 
مثال، هدف فیزیکی یک ربات ممکن 
است حرکت به سمت درختی در نقطه 
خاصی از شبکه باشد. یک هدف 

اجتماعی شامل تخمین اولیه قصد 
انجام نوع کار ربات دیگر و سپس انجام 
کار کمکی بر اساس آن تخمین است. 
به عنوان مثال کمک به ربات دیگر برای 
آبیاری یک درخت، نمونه ای از اهداف 
اجتماعی محسوب می گردد. محققان از 
مدل خود برای مشخص کردن اهداف 
فیزیکی و اجتماعی یک ربات، و میزان 
تأکید بر روی این اهداف در مقایسه 
یا یکدیگر استفاده می کنند. ربات ها 
برای اقداماتی که برای نزدیک شدن 
به دستیابی به اهداف انجام می دهند 

پاداش می گیرند.
اگر رباتی بخواهد به همراه خود کمک 
کند، پاداش خود را مطابق با ربات 
دیگر تنظیم می کند و اگر بخواهد مانع 
انجام کار ربات دیگر شود، پاداش خود 
 ، را برعکس تنظیم می کند. برنامه ریز
یعنی الگوریتمی که تصمیم می گیرد 
ربات چه اقداماتی را انجام دهد، از 
این سیستم به روز پاداش دهی1 
مداوم برای هدایت ربات برای انجام 
ترکیبی از اهداف فیزیکی و اجتماعی 
ح تحقیقاتی  استفاده می کند. این طر
موفق به ابداع یک چارچوب ریاضی 
جدید برای نحوه مدل سازی تعاملات 
اجتماعی بین دو عامل شده است. 
به عنوان مثال، اگر شما یک ربات 
هستید و می خواهید به مکان ایکس 
بروید و من یک ربات دیگر هستم و 

می بینم که شما سعی می کنید به 
مکان ایکس بروید، من می توانم با 
شما برای رسیدن سریع تر به مکان 
ع  ایکس همکاری کنم. این موضو
ــت به معنای نزدیک تر  ممکن اس
کردن ایکس به شما )به عنوان ربات 
(، یافتن مکان ایکس بهتر و یا  دیگر
انجام هر کار دیگری باشد که در مکان 

ایکس باید انجام شود.
سرپرست این تیم تحقیقاتی عنوان 
ع  ح، در حقیقت نو می کند که در این طر
کار قابل انجام برای ربات ها در قالب 
معنای تعاملات اجتماعی به صورت 
ریاضی تعریف شده است. ترکیب 
اهداف فیزیکی و اجتماعی یک ربات 
برای ایجاد تعاملات واقع بینانه مهم 
است؛ زیرا انسان هایی که به یکدیگر 
کمک می کنند نیز محدودیت هایی 
برای میزان کمک به یکدیگر دارند. برای 
مثال، یک فرد منطقی احتمالًا کیف 
پول خود را به افراد غریبه نمی دهد.
ــوب ریاضی  ــارچ محققان از این چ
ع ربات استفاده  برای تعریف سه نو
کرده اند؛ ربات های سطح صفر که فقط 
اهداف فیزیکی دارند و از نظر اجتماعی 
قادر به استدلال نیستند. ربات های 
سطح یک که دارای اهداف فیزیکی و 
اجتماعی هستند اما فرض می کنند 
که همه ربات های دیگر تنها اهداف 
فیزیکی دارند. ربات های سطح یک 

اخبار و تازه ها
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می توانند اقداماتی مانند کمک به 
انجام کار یا ممانعت از انجام کار را بر 
اساس اهداف فیزیکی ربات های دیگر 
 ربات های سطح 

ً
انجام دهند و نهایتا

دوم که فرض می کنند که ربات های 
ــداف اجتماعی و فیزیکی  ، اه دیگر
دارند. این ربات ها می توانند اقدامات 
پیچیده تری مانند ملحق شدن برای 

کمک به یکدیگر را انجام دهند.

یابی مدل   ارز
این تیم تحقیقاتی برای ارزیابی مدل 
توسعه یافته خود در مقایسه با 
دیدگاه های انسانی در مورد تعاملات 
اجتماعی، 98 سناریوی مختلف با 
، یک و دو  ربات ها در سطوح صفر
ایجاد کردند. دوازده ارزیاب، 196 کلیپ 
ویدیویی از تعاملات ربات ها را تماشا 
کردند و سپس از آن ها خواسته شد تا 
اهداف فیزیکی و اجتماعی آن ربات ها 
را ارزیابی نمایند. به گفته محققان 
در اغلب موارد مدل آن ها با آن چه 
انسان ها درباره تعاملات اجتماعی 
شکل گرفته در هر فیلم ویدیویی 
فکر می کردند هم راستا بود. این تیم 
تحقیقاتی امیدوار است که نتایج این 
پژوهش بتواند به عنوان یک معیار 
به سایر پژوهشگران کمک کند تا 
بر مجهز نمودن ربات ها به تعاملات 

اجتماعی مشابه کار کنند.

 به سمت پیچیدگی بیشتر
محققان در حال کارکردن بر روی 
توسعه سیستمی با عوامل سه بعدی 
در محیطی هستند که انواع بیشتری 
از تعاملات، مانند دستکاری اشیاء 
خانگی را امکان پذیر می سازد. آن ها 
همچنین در حال برنامه ریزی برای 
اصلاح مدل خود به نحوی هستند 
که دربرگیرنده محیط هایی با امکان 
شکست اقدامات و فعالیت ها 
باشند. آن ها همچنین قصد دارند تا 
یک برنامه ریز ربات مبتنی بر شبکه 
عصبی را در این مدل بگنجانند که 
از تجربه یاد می گیرد و سریع تر عمل 
می کند. در نهایت، آن ها امیدوارند 
در خصوص معیارهای مورد استفاده 
توسط انسان ها برای مشخص کردن 
انجام یا عدم انجام تعاملات اجتماعی 
میان ربات ها به جمع بندی رسیده و 
بر این اساس مدل های خود را ارزیابی 

.)Zewe, 2021( کنند

  سخن پایانی
 مدت هاست که محققین به دنبال 
ساختن مدل های محاسباتی برای 
مجهز ساختن ربات ها به جنبه های 
انسانی نظیر مباحث اخلاقی و تعاملات 
اجتماعی هستند و تلاش های اخیر 
محققان هوش مصنوعی دانشگاه 
ع مناسبی برای  ام.آی.تی ، نقطه شرو

کامل کردن این مسیر تحقیقاتی است. 
سیستم جدید یادگیری ماشینی 
ابداع شده توسط این گروه تحقیقاتی 
به ربات ها کمک می کند تا برخی از 
تعاملات اجتماعی را درک کرده و 
انجام دهند.  با این حال، هنوز فاصله 
زیادی تا تحقق کامل این هدف وجود 
دارد و یکی از چالش های اصلی این 
کار تعیین شاخص های تشخیص 

تعاملات اجتماعی است.

منابع:
- Akalin , N., & Loutf, A. )2021(. 
Reinforcement Learning Approaches 
in Social Robotics. Sensors 2021, 
21)4(.
- Zewe, A. )2021, 11 4(. Giving robots 
social skills. Science Daily.
- https://www.sciencedaily.com

1. پاداش دهی، مرتبط با یکی الگوریتم های 
یادگیری ماشین است که در آن، یک 

عامل از طریق آزمون و خطا با محیط خود 
برای کشف یک رفتار بهینه تعامل دارد. 

عامل، بازخورد کمی در مورد اقداماتی 
که در گذشته انجام داده است دریافت 

می کند و سپس رفتار خود را در طول 
زمان از طریق این سیگنال بازخورد، یعنی 

پاداش یا جریمه تنظیم می کند. بنابراین 
هدف عامل یادگیری، انجام اقداماتی 

است که پاداش را به حداکثر می رساند. 
)Akalin & Loutf, 2021(
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شرکت فناوری ویرچوال سنس1 واقع 
در ایالات متحده آمریکا با استفاده از 
 ، هوش مصنوعی و ایده »چراغ سبز
« در سریال محبوب کره ای  چراغ قرمز
بازی  مرکب، موفق به طراحی خلاقانه 
نوعی درخت کریسمس شده است 
که مورد استقبال بیمارستان ها و 
کلینیک ها قرار گرفت. این درخت، 
مجهز به هوش مصنوعی و بینایی 
ماشین2 است به نحوی که خطر 
افتادن افراد مسن و بیمار را تشخیص 
داده و قادر به ردیابی حرکت آن ها و 
اعلان علامت خطر است. مهندسان 
ویرچوال سنس با الهام گرفتن از 
سریال تلویزیونی محبوب کره ای 
»بازی مرکب«3، یک بازی خودکار با 
نور قرمز و نور سبز4 را در قالب یک 
ــت کریسمس برنامه ریزی و  درخـ

طراحی کرده اند.
آقای دیپاک گادیپاتی5، بنیان گذار و 
رئیس فناوری این شرکت اعلام کر ده 

که تحقیقات این شرکت به خوبی 
نشان می دهد که چگونه می توان از 
هوش مصنوعی به منظور جلوگیری 
از زمین خوردن و آسیب دیدن افراد 
مسن استفاده کرد. به اعتقاد وی، 
هوش مصنوعی ظرفیت فراوانی دارد که 
هنوز به صورت کامل مورد بهره برداری 
واقع نشده است و محصولات این 
شرکت در حقیقت کاربرد فناوری هایی 
را نشان می دهند که در بازار وجود دارند 
اما به صورت کامل مورد بهره برداری 

قرار نگرفته اند.
ــداوم فرد را  این سیستم به طور م
زیر نظر دارد و به طور خودکار متوجه 
می شود که آیا شما در حال حرکت 
. ابزار تعادلیِ ابداعی  هستید یا خیر
این شرکت، پیش از این، در بازی های 
دربرگیرنده اندازه گیری گام ها و میزان 
ثبات )عدم لرزش( دست ها با موفقیت 
مورد استفاده قرار گرفته است. این 
ابزار به پزشکان و فیزیوتراپ ها این 

توانایی را می دهد که شاخص های 
ع زمین خوردن  خطر را قبل از وقو

.)Mitchell, 2021( ملاحظه نمایند

منبع:
Mitchell, D. )2021, december 22(. 
Heart of Illinois ABC. Retrieved 
from https://www.hoiabc.
com/2021/12/23/virtusense-
technologies-shows-off-artificial-
intelligence-with-squid-game-
styled-christmas-tree/

1. VirtuSense
2. Machine vision
3. Squid Games

، چراغ  4. اشاره به بازی کودکانه چراغ قرمز
، فرد  سبز دارد که در آن با دیدن چراغ سبز

ع به حرکت کرده و به محض سبز  شرو
شدن چراغ، موظف به ایستادن است. 

افردی که هنگام قرمز شدن چراغ در حال 
حرکت باشند از بازی حذف می شوند. 

این بازی در داستان سریال معروف بازی 
مرکب نیز استفاده شده است.

5. Deepak Gaddipati

ی  مرکب  تلفیق هوش مصنوعی و باز
یسمس در طراحی درخت کر
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 پزشکی شخصی شده چیست؟ و چه 
ضرورتی دارد؟

افراد دارای خصوصیات منحصر به فرد 
یا تفاوت هایی در زمینه های مولکولی، 
فیزیولوژیکی، محیطی و رفتاری هستند؛ 

ــرای درمان  بنابراین ممکن است بـ
بیماری های افراد به مداخله هایی نیاز 
شود که منطبق با این ویژگی های 
منحصر به فرد آن-هاست. این باور، 
تا حدودی از طریق به کارگیری فنونی 

مانند توالی یابی DNA، پروتئومیکس، 
پروتکل های تصویربرداری و دستگاه های 
نظارت بر سلامت آنلاین که توانایی 
آشکارسازی تغییرات بین فردی در 
فرایندهای بیماری زایی را دارند، تأیید 

گرفتهاستو قرار تحتتأثیر حوزههایمختلف،علمزیستپزشکیمدرن2نیز امروزهباپیشرفتعلموفناوریدر
هوشمصنوعی توسعهواستفادهاز دیجیتالیشدندادههایمرتبطباسلامتوجذبسریعفناوری،بهتحولوپیشرفتدر
اینمقالهقصدداریمبهپزشکیشخصییاپزشکیشخصیشدهونقش مراقبتهایبهداشتیدامنزدهاست.در در

علمپزشکیبپردازیم. اینشاخهجدیداز هوشمصنوعیدر

هوش مصنوعی، چگونه به کمک 
پزشکی دقیق یا شخصی شده۱ می آید؟
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شده است ]2[. پزشکی شخصی شده، 
به معنی ارائه خدمات پزشکی متناسب 
با ویژگی های مولکولی فرد است و  هدف 
 ، از آن، رسیدن به تشخیص دقیق تر
پیش بینی ریسک بیماری قبل از بروز 
علائم، و طراحی برنامه های درمانی سفارشی 
)متناسب با ویژگی های منحصربه فرد 
( است که ایمنی و کارایی درمان را  بیمار
به حداکثر می رساند ]3[. پزشکی شخصی 
به پزشکان این فرصت را می دهد که 
مداخلات اولیه )خواه درمانی باشد یا 
پیشگیرانه( را با دقت بیشتری به هر 

بیمار اختصاص دهند ]4[. 
در مطالعات انجام شده، استفاده از 
فناوری های زیست پزشکی مبتنی بر 
داده نشان داده است که انسان ها در 
سطوح ژنتیکی، بیوشیمیایی، فیزیولوژیکی، 
سطوح مواجهه و رفتاری، به ویژه در 
فرآیندهای بیماری و پاسخ دهی به درمان، 
بسیار متفاوت هستند. لذا اغلب نیاز 
به تطبیق یا »شخصی سازی« داروها با 
ویژگی های دقیق و اغلب منحصربه فرد 
بیماران به صورت شخصی وجود دارد ]1[.

 کاربرد هوش مصنوعی در پزشکی 
شخصی

پزشکی شخصی یک مسیر مراقبت های 
بهداشتی است که از فناوری های 
متعددی برای کمک در تشخیص و درمان 
مناسب برای هر بیمار استفاده می کند. 

در دسترس بودن فناوری ها، محاسبات 
با کارایی بالا، و همچنین مجموعه 
کلان داده های بیولوژیکی، برای اجرای 
یک مسیر پزشکی شخصی که قدرت 
تأثیرگذاری بر مراقبت های بهداشتی را 
دارد، حیاتی هستند. یک قاعده اصلی 
پزشکی شخصی این است که ممکن 
است زیرجمعیت هایی شناسایی 
شوند که به دلیل تفاوت در بیولوژی 
زمینه ای و سایر خصوصیات، در ریسک 
بیماری، پیش آگهی3 و پاسخ به درمان 
متفاوت باشند. مجموعه داده های 
چندبعدی که چنین تفاوت هایی را به 
تصویر می کشند، می توانند با استفاده 
از الگوریتم های یادگیری مصنوعی برای 
یافتن ساختارهای فنوتیپی یا ژنوتیپی 
، آموزش ببینند، تا پس از آن ریسک  مرموز
بیماری، پاسخ درمانی، پیش آگهی و سایر 
پیامدها را بر اساس ویژگی های فردی 
در بیماران به طور جداگانه پیش بینی 
کنند. تحقق این امر به پزشکان این 
فرصت را می دهد تا با دقت بیشتری 
مداخلات - چه مداخلات درمانی و چه 
مداخلات پیشگیرانه - را برای هر بیمار 

انجام دهند ]4[. 
هوش مصنوعی و یادگیری ماشین، با 
استفاده از علم ژنتیک، تنوع DNA را 
به عملکردهای مولکولی و اختلالات 
سلولی مرتبط می کنند، بیماری ها و 
فرآیندهای زیست شناختی که منجر به 

تفاوت در زیرگروه های بیماران می شود 
را شناسایی می کنند، اهداف درمانی4 
جدیدی را پیشنهاد می کنند و به طور 
کلی، درک ما از زیست پزشکی را به طرز 
چشمگیری افزایش می دهند. با ادغام 
این مجموعه داده ها با داده های بالینی 
غنی، یا توسعه الگوریتم هایی برای تفسیر، 
فشرده سازی یا تبدیل جنبه هایی از این 
داده ها به روش های قابل تفسیرتر، 
بسیاری از اطلاعات و الگوهای پنهان را 
می توان آشکار کرد و برای عمل پزشکی 

مفید ساخت ]5[. 
امروزه، الگوریتم های هوش مصنوعی 
با بهره گیری از قابلیت های رایانه ای با 
کارایی بالا، و با استفاده از داده های بالینی 
و بیولوژیکی چند بعدی، می توانند به 
موفقیت معقولی در پیش بینی ریسک 
در برخی سرطان ها و بیماری های قلبی-

عروقی دست یابند ]4[.
نویسندگان گزارش اخیر آکادمی ملی 
پزشکی5 در مورد وضعیت فعلی و 
آینده هوش مصنوعی در مراقبت های 
بهداشتی، به »فرصت های بی سابقه ای« 
که هوش مصنوعی ایجاد می کند و به 
پزشکان و متخصصان در مبارزه با 
واقعیت های وجودی انسان )از جمله 
خستگی و بی توجهی( کمک می کند، 
اشاره کرده اند. این گزارش، خاطر نشان 
می کند که در حالی که باید در استفاده 
از این فناوری ها مراقب بود، نویدهای 



زیادی نیز در رابطه با این 
فناوری ها وجود دارد]3[. 
در دهه های اخیر، دیجیتالی شدن 
پرونده سلامت پزشکی، حجم عظیمی 
از داده های مربوط به مراقبت های 
ح های  بهداشتی را ایجاد کرده است. طر
دیجیتالی سازی بزرگ مانند شبکه 
ح »همه ما6« توسط  EMERGE،و طر
مؤسسه سلامت ملی )NIH( ایالات 
ح پرونده الکترونیکی  متحده؛ طر
سلامتEHR( 7( توسط مؤسسه 
تحقیقات بهداشتی کانادا، و خدمات 
بهداشت ملی بریتانیا، برخی از بزرگترین 
پایگاه داده های پرونده الکترونیک 
سلامت در جهان هستند. الگوریتم های 
هوش مصنوعی از این تلاش های 
دیجیتالی کردن که می توانند به ایجاد 
رابطه ژنوتیپ-فنوتیپ برای بیماری های 
ژنتیکی کمک کند، بسیار سود خواهد 
برد. البته، جمع آوری داده های دیجیتال 
در مقیاس بزرگ تنها زمانی مفید خواهد 
بود که داده ها شامل اطلاعات بالینی 
مرتبط برای مدل سازی الگوریتم های 

هوش مصنوعی باشند ]4[.

کاربرد هوش   اصول اساسی برای 
مصنوعی در پزشکی شخصی

ــرای پذیرش  ــ ــی بـ ــاسـ ــل اسـ ــ ــه اص سـ
موفقیت آمیز هوش مصنوعی در 
مراقبت های بهداشتی و پزشکی شخصی 

ح زیر است ]3[: وجود دارد که به شر
1.دادههاوامنیت: منظور این است که 
در مورد داده ها و سیستم های آموزشی 
مرتبط، با شفافیت و اعتماد وجود 
داشته باشد. از آنجایی که انسان ها و 
سیستم های هوش مصنوعی به طور 
فزاینده ای با هم کار می کنند، ضروری 
است که به خروجی این سیستم ها 

اعتماد کنیم.
2. تجزیه و تحلیل و بینش8: بدین معنی 
که بپذیریم »هوش افزوده9« و »بینش های 
عملی10« از اقدامات و تلاش های انسان ها، 
پشتیبانی می کنند، و جایگزین آن ها 
نیستند. هوش مصنوعی می تواند 
ورودی ها را از چندین منبع ساختاریافته 
و بدون ساختار دریافت، و آن ها را با 
یکدیگر ترکیب کند، در سطح معنایی11 
استدلال کند، و از این توانایی ها در 
بینایی رایانه، درک مطلب، سیستم های 
مکالمه و اپلیکیشن های چندوجهی 
استفاده کند تا به متخصصان سلامت 

در تصمیم گیری آگاهانه تر کمک کند. 
3. تخصص مشترک12: به معنای 
رابطه مکمل انسان با سیستم های 
هوش مصنوعی است که این سیستم ها 
توسط متخصصان انسانی، آموزش 
دیده و حمایت می شوند و منجر به 
تغییر نیروی کار و ایجاد مهارت های 
جدید خواهند شد. توانایی ایجاد 
مدل های پیشرفته هوش مصنوعی و 

ساخت برنامه های تجاری با کیفیت بالا، 
نیازمند کارشناسان ماهر با دسترسی به 

جدیدترین سخت افزارهاست.

کاربرد هوش مصنوعی   چالش های 
در پزشکی شخصی

در حالی که این ابزارهای جدید امکان 
مدل سازی روابط پیچیده در مجموعه 
کلان داده را می دهند، چالش های جدیدی 
را به ویژه به دلیل این که سلامت بیمار 
در خطر است، ایجاد می کنند ]5[. سه 
چالش اصلی که بر موفقیت استفاده از 
هوش مصنوعی در مراقبت های بهداشتی 
و پزشکی شخصی در دنیای واقعی تأثیر 

ح زیر می باشد ]3[: می گذارند به شر
1( عدالت و سوگیری13: داده های سلامت 
ممکن است در هنگام ایجاد و پردازش 
مجموعه داده ها دچار سوگیری شوند 
)به عنوان مثال، فقدان نمونه گیری 
متنوع، یا وجود مقادیر از دست رفته(. 
یک مدل هوش مصنوعی آموزش دیده 
از روی داده ها ممکن است سوگیری 
را تقویت کند و تصمیمات نامطلوبی 
را نسبت به گروه خاصی از افراد که بر 
اساس سن، جنسیت، نژاد، جغرافیا یا 
سطح اقتصادی مشخص می شوند، اتخاذ 
کند. چنین سوگیری غیر عمدی ممکن 
است به کاربرد بالینی و کیفیت سلامت 
آسیب برساند. بنابراین، شناسایی و 
کاهش سوگیری در داده ها و مدل ها 

سرمقاله
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بسیار مهم است.
2( عوامل اجتماعی-محیطی: جریان کار و 
عوامل محیطی که مدل هوش مصنوعی 
در آن مستقر می شود، می تواند بر 
عملکرد مدل و کارایی بالینی تأثیر 
بگذارد. بنابراین اعتبارسنجی مدل های 
هوش مصنوعی در محیط بالینی و در 
نظر گرفتن یک حلقه تکرار که بازخورد 
کاربران را به عنوان ورودی جدید برای 
یادگیری و بهبود سیستم، جمع آوری 
می کند، ضروری است. شایان ذکر است، 
در مراقبت های بهداشتی، دریافت چنین 
بازخوردی، مستلزم صرف زمان طولانی 

و هزینه بالاست. 
3( حریم خصوصی و امنیت داده ها: 
ــرای یک سیستم مبتنی بر  ــا ب داده هـ
هوش مصنوعی حیاتی هستند. همانطور 
که هوش مصنوعی و پزشکی شخصی 
در حال همگرایی می باشند، داده ها 
)به عنوان مثال، ژنومیک14، تاریخچه 
پزشکی، رفتارها و داده های اجتماعی که 
زندگی روزمره مردم را پوشش می دهد( 
به طور فزاینده ای جمع آوری و ادغام 
خواهند شد. نگرانی افراد در مورد حفظ 
حریم خصوصی داده ها در هنگام استفاده 
از خدمات مجهز به هوش مصنوعی با 
اعتماد آن ها ارتباط نزدیکی دارد. ایجاد 
یک اکوسیستم ایمن و کنترل شده برای 
ذخیره سازی، مدیریت و به اشتراک گذاری 
داده ها ضروری است و نیازمند پذیرش 

فناوری های جدید، و همکاری ها و 
همچنین ایجاد مقررات و مدل های 

تجاری جدید می باشد.

 جمع بندی
در پایان، باید گفت که هم افزایی میان 
پزشکی شخصی و هوش مصنوعی و تأثیر 
آن ها بر سیستم مراقبت های بهداشتی 
با هدف پیشگیری و تشخیص زودهنگام 
بیماری های مؤثر بر هر فرد است که در 
مجموع، می تواند بار بیماری و هزینه های 
ناشی از آن را کاهش دهد. اما به دلیل 
ماهیت جعبه سیاه آن  و اتکای زیاد به 
داده های آموزشی، این ابزارهای جدید 
مستعد سوگیری هستند و ممکن 
است اعتبارسنجی، تفسیر و توضیح 
نتایج آن ها برای پزشکان دشوار باشد. 
بنابراین باید در استفاده از آن ها احتیاط 
لازم را داشت و با آگاهی و شناخت کامل 

از این ابزارها استفاده کرد.

1. Personalized medicine
2. Modern biomedical science
3. Prognosis
4. Therapeutic targets
5. National Academy of Medicine
6. All of Us
7. Electronic Health Record

8. Analytics and insights
9. Augmented intelligence
10. Actionable insights
11. Semantic level
12. Shared expertise
13. Fairness and bias
14. Genomics
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یکدورهپنجساله، دانشگاهاستنفوردآمریکاپساز
مجموعهگزارشهای»AI100«رامنتشر گزارشدیگریاز
یکرویکردمیانرشتهای کردهاست.اینگزارشمبتنیبر
پاسخهابه14پرسشبنیادین استوشاملمجموعهایاز
دوشماره حوزهفناوریهوشمصنوعیمیشود.در در
قبلیماهنامههوشمصنوعی،بهموضوعات»اثرات
گاهیعمومی«نسبت اجتماعی«و»احساساتوفهموآ
اینشماره،خلاصهای بههوشمصنوعی،پرداختهشد.در
خصوصاقداماتدولتهاو بررسیاینگزارشدر از
راهتوسعهاینفناوریوتنظیمگریآن، حکومتهادر

ارائهشدهاست.
اقدامبه 60کشور طولپنجسالگذشته،بیشاز در
حوزههوشمصنوعیکردهاند تدوینابتکارهایملیدر
زمینهموضوعاتمرتبط،کوششهایچندجانبه ودر
جهتتقویتهمکاریهایمؤثر متعددومعناداریدر
بینالمللیصورتگرفتهاست.افزایشتوجهحکومتها
سطحبینالمللیبهمسائلهوشمصنوعیحاکیاز در
ایناستکهاینموضوعبهعنوانامریپیچیدهفهم
جملهحریم اولویتهایسیاستی،از میشودوبادیگر
،ایمنی،اقتصاد،وامنیتملی شخصی،برابری،حقوقبشر

وبینالمللی،دارایفصلمشترکوپیونداست.

مقاله

حکومت ها برای اطمینان یافتن از توسعه 
و   استفاده    مسئولانه از هوش مصنوعی

چه اقداماتی انجام می دهند؟
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 قانون، سیاست، و تنظیم مقررات
وبینالمللی چندسالگذشته،چندینگروهقانونگذار در
هوشمصنوعی، نسبتبهچالشتنظیمگریمؤثر
قوانینی شدهاند.اماکشورهایاندکیخارجاز متمرکز
دادههامربوطمیشوند،به بهاستفادهاز

ً
کهمستقیما

قطعیاقدامبهمقرراتگذاریهوشمصنوعیبه طور
خاصکردهاند.چندینگروهبینالمللیتلاشها طور
جهتایجادچارچوبهایسیاستیبرای وابتکاراتیدر
توسعهوبکارگیریمسئولانههوشمصنوعیداشتهاند
شدهاستکهاز کهبهتوصیههاوپیشنهاداتیمنجر
میانآنهامیتوانبه»اصولهوشمصنوعیسازمان
) 38کشور همکاریوتوسعهاقتصادی«1)متشکلاز
،اتحادیهاروپافعالترینسازمان اشارهکرد.تابهامروز
زمینهارائهچارچوبهایتنظیمیمعیّــن حاکمیتیدر

برایهوشمصنوعیبودهاست.
آسیا،اروپاوآمریکای در سال24،2020کشور آغاز در
شمالی،بااتخاذقوانینسهلگیرانه،بهوسایلنقلیه
محیطهاییمحدودفعالیت خودراناجازهدادندتادر
سر بر آفریقا،اروپاوآمریکایلاتیننیز در کنند.13کشور
وضعقوانینبکارگیریجنگافزارهایکشندهخودرانبه

بحثوگفتگونشستند.

حکومت ها برای اطمینان یافتن از توسعه 
و   استفاده    مسئولانه از هوش مصنوعی

چه اقداماتی انجام می دهند؟
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رویکردهای بهتدریج،مجموعهایاز
آنها، شدندکهغرضاز حکمرانیپدیدار
ایمنیعمومی،اعتمادمصرفکننده، حصولاطمیناناز
اطمینانپذیریمحصول،پیگیریپذیری،ونظارت
است.اینکوششهاشاملحکومتهاوادارات
همکاری عمومی،شرکتها،جامعهمدنی،ونیز
میانبخشعمومیوخصوصیمیشود.برایمثال،
ایالاتمتحدهفعالانهتوجهخودرامعطوفتوسعه
چارچوبهاییبرایمخاطرهسنجیهوشمصنوعیو
راهبریتنظیمیبرایاداراتفدرالکردهوهمچنیندر
حالبررسیهمزماندورویکردتنظیمیوغیرتنظیمی
فناوریهایهوشمصنوعی راستاینظارتبر در
است.ایننوعرویکردهامیتواندراهبریسیاست
،مطالعاتنمونهاولیه2،استانداردهای بخشمحور
محملهایسیاستیوراهبردهای رسمی،ودیگر

مرتبطرادربرگیرد.
موضوعتنظیممقررات خاصبر اتحادیهاروپابهطور
جملهمقرراتکلیحفاظتاز توجهکردهاست؛از
داده3کهشاملبرخیمقرراتسامانههایتصمیم
خودکار4میشود،وچارچوبجنبههایاخلاقی
رباتیکهوشمصنوعیوفناوریهایمرتبط5که
ایجادسازمانهاینظارتیملیوتعیینفناوریهای
پرمخاطرهرامطرحمیکند.مصوبهلایحهC-11کانادا
بهتنظیممقرراتسامانههایتصمیمخودکار نیز
حقافراد رویکرداتحادیهاروپااز از میپردازدوبیشتر
،حمایت تصمیماتِخودکار توضیحخواستناز در

میکند.
بهسبباینکههوشمصنوعینهیکفناوریبلکه
حوزههای ظرفیتهاییاستکهدر مجموعهایاز
قالب گوناگونکاربرددارد،ایالاتمتحدهآنرادر

محصولاتوبرنامههایکاربردیمجزامقرراتگذاری
اینحکومتورویههای ساختار نشانگر میکند؛اینامر
آناست.برایمثال،دستورالعمل تنظیمیحاصلاز
ایمنیوسایلنقلیهخودرانوسیاستهایمرتبط
باآنبهوزارتحملونقلسپردهشدهاستدر
حالیکهنظارتوسیاستهایبرنامههایکاربردی
ادارهغذاو حوزهبهداشتودرمانبهاداراتینظیر
شدهاست.یکرویکردمیانصنعتبه داروواگذار
مقرراتهوشمصنوعیکهبهمسائل آندستهاز
داده،تعلقدارد،میتواند استفادهاز ،نظیر خاصتر
این ثباتوانسجامبیشتریرافراهمکنداگرچهدر
گاهانه برایصورتبندییکسیاستآ میانهنوز

ودرستقدریزوداست.
بااینوجود،برایبرخیحیطههایاینفناوری،
همچنانبهصراحتووضوحنمیتوانجایگاه
تنظیممقرراترامشخص مسئولیتحاکمیتدر
پلتفرمهایرسانههای کرد.برایمثال،نظارتبر
جهانبدلشده سراسر اجتماعی،بهبحثیداغدر
است.چنانکهپایگاهکاربرانبرایاینشرکتهارشد
در کردهاست،دسترسیوقدرتاینشرکتهانیز
کژاطلاعات6گرفتهتاتضعیفانتخابات، مسائلیاز
از افزایشیافتهاست.کژاطلاعاتودُژاطلاعات7متأثر
پایگاههایکاربریپلتفرم،الگوریتمهایبهینهسازی،
سیاستهاورویههایتعدیلمحتواومواردیاز
ــالاتمتحده،چالشهای ای اینقبیلهستند.در
آزادیبیان،تحتحکمرانیقانوناساسیوتفاسیر
شرکتهاتاجایی حقوقیمرتبطباآناست.برخیاز
پیشرفتهاندکهخوداقدامبهتعیینهیأتنظارتی
مستقلکردهاند)مانندهیأتنظارتفیسبوک
خصوصوضعو سال2020ایجادشد(تادر کهدر
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زمینهمسائلمربوط اجرایسیاستهایشرکتدر
، اینرهگذر بهآزادیبیانتصمیمگیریکنندواز
باشند.اکثر کنار حکومتبر نظارتشدیدتر از
تصمیماتمربوطبهتعدیلمحتوا،نزدشرکتها،
اساسدستورالعملحقوقی،ظرفیتفنیو بر
سیاستیخودشرکتهاتعیینمیشوداما تفاسیر
باباینکهآیامقرراتگذاری همچنانبحثهاییدر
است،وجوددارد.برای ومؤثرتر فعالانهمناسبتر
اینکه»چهنوعسیاستهایی پرسشهایینظیر
بایدوضعشود«،و»چگونهوچهکسیبایدنسبت
میتوان بهتنظیممقرراتآناقدامکند«،دشوار

پاسخهاییسادهیافت.

 تحقیق و توسعه هوش مصنوعی به مثابه یک اولویت 
سیاستی

جهانشاهد سراسر طولپنجسالگذشته،در در
تحقیق سرمایهگذاریدر افزایشقابلتوجهیدر
سویحکومتهاو وتوسعههوشمصنوعی،از
سال2020،سرمایهگذاری شرکتهابودهایم.در
تحقیقو غیرمحرمانهحکومتایالاتمتحدهدر

ً
توسعهفناوریهایمرتبطباهوشمصنوعی،تقریبا
برابر بودهاست؛عددیکهدر یکونیممیلیارددلار
سرمایهگذاریانجامشدهتوسطپنجشرکت برآوردهااز
همینسال،ناچیز اینبخشودر در خصوصیبرتر
گزارشهایدولتاوبامادر میرسد.یکیاز بهنظر
آیندهنزدیک سال2015شاملچندینپیشبینیاز
تحقیقوتوسعههوشمصنوعیبود:فناوریهای
لحاظپیچیدگیوهمهجاگاهی8،رشد هوشمصنوعیاز
اشتغال،آموزش، هوشمصنوعیبر خواهندکرد؛تأثیر
ایمنیعمومی،امنیتملی،ورشداقتصادیروند

روبهرشدیخواهدداشت؛سرمایهگذاریصنعت
خواهدشدوتقاضای هوشمصنوعیبیشتر بر
کلیبرایتخصصهوشمصنوعیرشدخواهدکرد
خواهدبود. مشاغل،تحتفشار وبهتبعآن،بازار
گزارشنهاییکمیسیونهوشمصنوعیامنیت
شدنیز سال2021منتشر ملیایالاتمتحده9کهدر

محتوایمشابهیدارد.
تحقیقوتوسعه سرمایهگذاریحکومتچیندر
سال2018معادل9/4میلیارددلار هوشمصنوعیدر
پشتیبانیقابلتوجهحکومت برآوردشدهاستکهاز
برایسرمایهگذاریخصوصیوتوسعهراهبردهانیز
، طولپنجسالاخیر اروپا،در بهرهمنداست.در
سرمایهگذاریعمومیافزایشقابلتوجهیداشته
چهار ،در استوهمزمان،یکراهبرداروپاییغربالگر
ساختنتوسعهو جنبه،آنراهمراهیمیکند؛میسر
گرفتن نظر اتحادیهاروپا؛در جذبهوشمصنوعیدر
؛ آزمایشگاهتابازار دامنهتوسعههوشمصنوعیاز
خدمت اینکههوشمصنوعیدر اطمینانیافتناز
جهتمصلحتجامعهاست؛و مردمونیروییدر

. بخشهایاثرگذارتر ایجادرهبریراهبردیدر
مجموع،حکومتهایجهانیبایدسرمایهگذاری در
تحقیق،توسعه،ومقرراتگذاریمسائل بیشتریدر
پیرامونهوشمصنوعیانجامدهندوتوجهبیشتری
نسبتبهپژوهشهایچندرشتهایومیانرشتهای
راستایایناهدافداشتهباشند.همچنین، در
سرمایهگذاریحکومتهابایدشاملپشتیبانیاز
استانداردهایآموزشی10K-12باشدتابهنسلبعدی
کاربردهای کندهاز جهانیآ کمککندبازندگیدر

هوشمصنوعیآشناباشدوباآنخوبگیرد.

شماره هشتم          l          آذر ماه   ۱۴۰۰
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 همکاری و هماهنگی در سیاست 
بین المللی

،کوششهاییبرایهمکاری چندسالاخیر در
مارسسال شدهاست.در میانکشورهاآغاز
2018،کمیسیوناروپایکگروهباتخصصسطح
بالاایجادکردتاپشتیبانتوسعهراهبردوسیاست
همانسال،منطقه برایهوشمصنوعیباشد.در
نوردیک-بالتیک11یکسندراهبردیمشترکمنتشر
زمینه در کردواماراتمتحدهعربیوهندوستاننیز
هوشمصنوعی،قراردادشراکت پیشبردنوآوریدر
سال2020،سازمانهمکاریوتوسعه امضاءکردند.در
اقتصادییکرصدخانهسیاستهوشمصنوعی12
منابعبرای راهاندازیکردکهمجموعهایکاربردیاز
توسعههوشمصنوعیواقداماتسیاستیبه
ژوئن2020،گروههفت)یاهمان میرود.در شمار
جی7(بهرهبریدولتهایکاناداوفرانسه،یک
زمینههوشمصنوعی13ایجاد مشارکتجهانیدر
آن،اقدامیچندجانبهبرایترویج کردکهغرضاز
زمینهمسائلمربوط در همکاریبینالمللیمؤثرتر

بهحکمرانیهوشمصنوعیاست.
تمامکشورهاییکهمنابعی

ً
بهرغماینکهتقریبا

راصرفهوشمصنوعیمیکنند،اینفناوریرا
فناوریهایتوانمندساز14 بهمنزلهمجموعهایاز
کهواجداهمیتیراهبردیهستند،تلقیمیکنند،
این کداماز رویکردهایهر تفاوتهایعمدهایدر
کشورهاوجوددارد.قدرتهایاقتدارگرامیتوانند
هوشمصنوعی،برنامههایموجوددر مبتنیبر
شهروندانراتقویتکنندکهاین زمینهنظارتبر
پیامدهایگستردهایبرایحکمرانیوبکارگیری امر
این،برخی جهاندارد.افزونبر هوشمصنوعیدر

هماهنگیهایبینالمللیمیتواندباعثکاهش
تنشهاییشودکهپیرامونتلاشکشورهابرای
حوزههوشمصنوعیایجاد در کسبموقعیتیبرتر
چندجانبهمیانایالات یکابتکار

ً
میشود.اخیرا

متحدهواتحادیهاروپاطراحیشدهاستکههدف
میانطرفین آن،تقویتهماهنگیوهمکاریمؤثر
مسائلیهماننداستانداردهای بر

ً
استومشخصا

آنبهعنوانتهدیدیبرای فناوریوسوءاستفادهاز
میکند. ،تمرکز امنیتوحقوقبشر

 از اصول تا اجرا
راهبردهایسیاستیملی،دههاحکومت، علاوهبر
شرکتخصوصی،سازمانبیندولتیومؤسسه
اسنادودستورالعملها باانتشار تحقیقاتینیز
زمینهایمنی،طراحی بهدنبالرفعنگرانیهادر
اخلاقی،وکاراندازیمحصولاتوخدماتمبتنیبر
هوشمصنوعیهستند.ایناسنادگاهیبهشکل
میشوند. اصولیاچارچوبهایسطحبالامنتشر
ارتباطبا مجموع،117سنددر سال2015تا2020،در از

ً
عمدتا شدهکهاینکار اصولهوشمصنوعیمنتشر

سویشرکتهاانجامشدهاست. از
است،امابیاناصول گرچهاینکوششهاقابلتقدیر
وچارچوبهایهوشمصنوعیپاسخگو15توسط
صورتیکهاینشرکتهاباابزارهای شرکتهادر
نظارت،اجراپذیری16ویاپیگیریپذیریاعمالشده
باشند،فایدهچندانی طرفحکومتهاناسازگار از
نخواهدداشت.برایمثال،محققانووکلایحوزه
،هموارهخواهانیکرویکردحقوقمدار حقوقبشر
هوشمصنوعی قبالتصمیمگیریمبتنیبر در
قوانینبینالمللیداردوقابل بودهاندکهریشهدر
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فناوریهاست. اطلاقبهمجموعهوسیعیاز
تلاشهایزیادیصورتگرفتهتاسازمانهایتعیینکننده
اصول،بهسویپیادهسازی،آزمون17وردهبندیو
توسعهوکاراندازی در تدوینرویههایاجراییمؤثرتر
هوشمصنوعیپاسخگو،سوقدادهشوند.بهعقیده
،پیشدرآمدیاجزء صاحبنظران،اینمسیر بسیاریاز
اینراستا،در است.در اساسیسیاستگذاریمؤثر
پنجسالگذشتهاقداماتیصورتگرفتهاستکهاز
هوشمصنوعی«18 میانآنمیتوانبه»مشارکتدر
هوشمصنوعییکسازمان اشارهکرد.مشارکتدر
سویشرکتهای سال2016از چندذینفعیاستکهدر
حوزهفناوری،بنیادها،وسازمانهایمدنیمتمرکز
توسعه19برایهوشمصنوعی، شیوههایبرتر بر
اینسازمان،حولشیوهبرتر ایجادشد.عمدهکار
،ایمنتر توسعهبرایهوشمصنوعیپاسخگوتر
تعریفمیشودوهدفآن،تضمین وکاربرمدارتر

است. ومؤثرتر پیامدهایعادلانهتر

 مقررات گذاری پویا، آزمایش20 و آزمون گیری
شیوهمناسبپرداختنبهمخاطراتبرآمدهاز
گروانطباق کاربردهایهوشمصنوعی،بیشکدر
نظامهایمقرراتگذاریوسیاستگذاری مسئولانهتر
باضربآهنگسریعپیشرفتفناورانهاست.نظامهای
شدن کشاکشهمتراز در مقرراتگذاریموجودهنوز
بانیازهایتحولفناورانهاستوهوشمصنوعی
فرآیندهاوساختارهایموجود بهسبقتگرفتناز
اینجادومشکلاساسیوجود ادامهخواهدداد.در
دارد:نخستاینکهسیاستگذاریاغلبزمانبر
استودوماینکهوقتیقوانینوضعشوند،دشوار
میتواننسبتبهاصلاحیاانطباقآنهااقدامکرد.

،هوشمصنوعیتیزپاوچالاکاست بهسخندیگر
ندوآهستهروهستند.

ُ
وحکومتهاک

برایرفعاینناهمخوانیوناهماهنگیمقیاسهای
گرفته زمانی،چندینراهحلنوآورانهپیشنهادیابکار
ادارات شدهکهارزشبررسیبیشتریدارد.برخیاز
ایالاتمتحده-مانندادارهغذاودارو-اکنون در
سرمایهگذاریسنگینیرویعلمتنظیممقرراتکردهاند
اینعلم،مطالعهکنشمقرراتگذاریمؤثر کهمراداز
جهت است.ایننوعمطالعات،پژوهشوآزمایشدر
فهمعلمیویاتوسعهابزارها رفعخلاءهایموجوددر
برایتکمیلتصمیماتحوزه وروشهایموردنیاز
تنظیممقرراتوتوسعهسیاستهارادربرمیگیرد.
برایمثال،آیاهوشمصنوعیرابایدبهعنوانیک
ویاجایگزینیبرایشاغلاندر افزاره21،یکدستیار
شیوهاعمال گرفت؟پاسخبهاینپرسشبر نظر
این خواهدبود.رویکردهاییاز نظارتدولتاثرگذار
قبیلبایدبهصورتگستردهتریترویجیابند.دیگر
رویکردهایصنعتی پیشنهاداتوتوصیههاکهاز
جهتتوسعهکالاهاوخدماتناشیمیشوند، در
رهگذر خواهانایجادسامانههاییهستندکهاز
آن،حکومتها،شرکتهایخصوصیرابهعنوان

استخداممیکنند. مقرراتگذار
مخاطره22«و چارچوبهایقانونگذاری»مبتنیبر
بافناوریهاوظرفیتهایمبتنی ارزیابیپیامدهانیز
حوزه هوشمصنوعیمرتبطهستند.خاصهدر بر
هوشمصنوعی،پژوهشگران،سازمانهایتخصصی
وحکومتهاشروعبهتوسعهارزیابیپیامدهای

هوشمصنوعییاالگوریتمهاکردهاند.
رویکرد اقداماتمربوطبهآزمایشوآزمونگیریچهدر
رویکردغیرتنظیمیبهقانونگذاری تنظیمیوچهدر

شماره هشتم          l          آذر ماه   ۱۴۰۰

   l    27   l    نشریه اندیشکده تحول دیجیتال



هوشمصنوعی،بُعدمهمیاستو
جهانواقعیوهمدر میتواندهمدر
جمله محیطهایشبیهسازیشدهبهوقوعپیوندد.از
اینموارد،برایمثالمیتوانبهبرنامهپایگاههای
آزمایشسامانههایهواگردهایبدونسرنشین
ادارههوانوردیفدرالایالاتمتحده23اشارهکردکه
برایسالهایمتمادیباموفقیتاجراشدهاست
راستایفرآیندهایقانونگذاریادغامفضای ودر
، ،دادههایموردنیاز ایمنسامانههایمذکور پرواز

ً
اطلاعاتحیاتیرامستقیما گزارشحوادثودیگر
جهانمجازی،برای بهادارهنامبردهاعلاممیکند.در
زمینهسیاست آزمونگیریطرحهایپیشنهادیدر

کاراندازی، هوشمصنوعی،پیشاز مالیاتیمبتنیبر
برخیموارد، شبیهسازیهاییایجادشدهاست.در
گواهیویااقداماتمربوطبهآزمونگیری، صدور
فناوری توسطنهادثالثانجامشدهاست.همانندهر
یکفناوریباکاربردهای

ً
وخصوصا دیگر نوظهور

هوشمصنوعی،آزمایشاصولیمیتواند متنوعنظیر
معناداریباعثتقویتحکمرانیوطراحی بهطور

شود. سیاستیمؤثرتر

: برگرفتهاز
OneHundredYearStudyonArtificialIntelligence
)AI100(,StanfordUniversity,September2021
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ً
نادرستیکهالزاما

عرضهنمیشود کاربر
disinformation.7-اطلاعاتکذبو
مغرضانهایکهبهقصدآسیبرساندن
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9.USNationalSecurity
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18.PartnershiponAI
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20.Experimentation
21.Device
22.Risk-BasedRulemaking
23.USFederalAviation
Administration’sUnmanned
AircraftSystem)UAS(TestSites
program
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دولتفدرالایالاتمتحدهآمریکادر
حالتوسعهفناوریهوشمصنوعی
آژانسهایبزرگ1استوبرخیاز در
فعالیتهای آژانسهایدفاعیدر
هوشمصنوعی توسعهواستقرار
هوشمصنوعیبهعنوانیک )کهاز
فناوریحیاتیبرایهمگامشدنبا

رقبایقدرتمندوبزرگیهمچون
چین،یادمیکنند(میلیاردهادلار
اختصاصدادهوعواید رابهاینکار
زیادیرانصیبخودکردهاند.از
،آژانسهایغیرنظامی، سویدیگر
باوجوداینکهکهسرمایهگذاری
رویهوشمصنوعی کمتریبر

واقعیت، میکنند،انتظاراتیبیشاز
اینفناوریوارزشآفرینی استقرار از

انباردادههایشاندارند. از
و بودجه  در تفاوت  بر علاوه
سرمایهگذاری،عواملدیگری
همچونفقداناستعدادنیروی
دسترس،آمادهنبودن متخصصدر

خ متفاوت پذیرش هوش مصنوعی  نر
یکا آمر در بین بخش های مختلف دولت فدرال 
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دادههاوعدمفشارمقاله
سطوحبالای قویاز
دولت،رامیتوانبهعنوانموانع
دولت پذیرشهوشمصنوعیدر
ونشیب فدرالنامبرد.علیرغمفراز
پیشرفتپذیرشهوشمصنوعی
دولت،افزایشعلاقهو سراسر در
اقدامسیاستگذارانوقانونگذاران،
موجبشتابسرعتتوسعهاین
سالهایآیندهخواهد فناوریدر
اینمقاله،شرایطپذیرش شد.در
آژانسهایفدرال هوشمصنوعیدر
ومحرکهایسیاستیکهاحتمالًا
معادلهتوسعههوشمصنوعیرا
مختصر خواهندداد،بهطور تغییر

بررسیشدهاند.

 وضعیت بازی2 - وزارت دفاع
بر اساس داده های در دسترس، 
هزینه های دولت فدرال برای توسعه 
و استقرار فناوری به شدت در حال 
افزایش است و وزارت دفاع، پیشتاز 

این گروه است.
ج دولتی  تحقیقات مربوط به مخار
نشان می دهند که وزارت دفاع حدود 
دو سوم از هزینه های هوش مصنوعی 
دولت در سال مالی 2020 را به خود 

اختصاص داده است. 
هزینه های اختصاص داده شده به 
هوش مصنوعی هنوز برای سال مالی 

2022 نامشخص است، زیرا تخصیص 
منظم برای آژانس  های فدرال هنوز 
به تأیید کنگره نرسیده است. با این 
حال، روند هزینه ها بر اساس داده های 
درخواست بودجه آژانس ها و ارقام 
هزینه ای که قبلًا در قانون مجلس 
نمایندگان و سنا3 ارائه شده اند، بیش 

از سال های گذشته است. 
- یکی از بارزترین فعالیت  های وزارت 
دفاع در زمینه هوش مصنوعی »مرکز 
مشترک هوش مصنوعی4« می باشد 
که مجلس اوایل سال جاری قانون 
هزینه ی آن را برای ارائه 186 میلیون 

دلار برای سال مالی 2022 ارائه کرد.
وزیر  دفاع آمریکا »لوید آستین«5 
گفت: وزارت دفاع ایالات متحده، 
با برنامه ریزی برای سرمایه  گذاری 
1.5 میلیارد دلاری در پروژه های 
هوش مصنوعی در آژانس پروژه های 
تحقیقاتی پیشرفته دفاعی6 طی پنج 
سال آینده، هوش مصنوعی را در اولویت 
قرار داده است. همچنین او گفت که 
وزارت دفاع حدود 600 پروژه فعال 
هوش مصنوعی در سراسر این وزارتخانه 
دارد که نسبت به یک سال گذشته به 
میزان قابل توجهی افزایش یافته است.

 وضعیت بازی - سایر وزارتخانه ها
برای آژانس های غیردفاعی فدرال، 
رصد داده های قابل اعتماد در مورد 



هوش مصنوعی و هزینه های مربوطه 
اغلب بسیار سخت تر است، زیرا 
اغلب، پروژه های مذکور را به عنوان 
ردیف های بودجه جداگانه ردیابی 
نمی  کنند. با این حال، رویدادهای 
اخیر در مورد هوش مصنوعی و 
یادگیری ماشین نشان می دهد که 
فعالیت های مرتبط با هوش مصنوعی 
در بیشتر آژانس ها در حال افزایش 

است.
در میان سایر وزارت خانه ها، سه 
وزارت خانه؛ وزارت بهداشت و خدمات 
انسانی، وزارت امور کهنه سربازان 
ایالات متحده7 و وزارت امنیت داخلی 
با فعالیت های  بیشتر در توسعه 
هوش مصنوعی از بقیه متمایز هستند 
که دو وزارت خانه اول، در این زمینه، 
پرچم دارند. وزارت امنیت داخلی 
نیز به دنبال شرکای تجاری کوچک 
برای فعالیت  های مورد نیاز برای 
هوش مصنوعی و دریافت بازخورد 
عمومی در مورد کاربرد آزمایشی از 
هوش مصنوعی در گمرکات و حفاظت 
از مرزها و امنیت حمل ونقل است.
بخشی از پیشرفت های اخیر در این 

: زمینه عبارتند از
- جذابیت زیاد هوش مصنوعی برای 
برنامه های کاربردی امنیت سایبری 
برای تجزیه و تحلیل داده های گزارش 
شبکه و امکان شکار بهتر تهدیدات 

سایبری8
- وزارت امور خارجه، برای تدوین 
استراتژی های داده آژانس  خود، 
اهداف و کاربردهای هوش مصنوعی 

را نیز مدنظر قرار می دهد.
- همکاری وزارت بازرگانی با صنعت 
فضایی برای استفاده از هوش مصنوعی 
و حسگرها برای پژوهش های نظارت 

بر فضا
- آژانس توسعه بین المللی ایالات 
متحده آمریکا، برای دور بعدی گسترش 
فناوری ها به دنبال هوش مصنوعی 
است تا مأموریت های خود را به طور 

مؤثرتر دنبال کند.

 پیشران های سیاستی
کاخ سفید، کنگره و آژانس های 
اجرایی، در چندین جبهه برای توسعه 
و استقرار هوش مصنوعی، تلاش 
می کنند. از جمله این اقدامات، 
می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

- توصیه های گسترده ای اوایل سال 
جاری توسط کمیسیون امنیت ملی 
در زمینه هوش مصنوعی9 برای 
»پیروزی در عصر هوش مصنوعی« 
به کاخ سفید و کنگره صادر شد. 
در این گزارش از ایالات متحده 
خواسته شده که »هم اکنون برای 
ایجاد سیستم های هوش مصنوعی 
و سرمایه گذاری قابل توجه در نوآوری  
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هوش مصنوعی برای مقاله
محافظت از امنیت، 
ارتقای رفاه عمومی و حفاظت از آینده 

دموکراسی، اقدام کند.«
- به واسطه لایحه مصوب در کنگره، 
بنیاد ملی علوم آمریکا10 اداره فناوری و 
نوآوری جدیدی برای توسعه فناوری های 
هوش مصنوعی ایجاد می کند و از 
این طریق، برای حفاظت از امنیت 

ملی اقدام می نماید.
- دفتر سیاست علم و فناوری کاخ 
سفید و بنیاد ملی علوم آمریکا در 
ماه ژوئن کارگروه ملی تحقیقاتی 
هوش مصنوعی را راه اندازی نمود 
تا توصیه هایی برای ایجاد یک منبع 
تحقیقاتی ملی هوش مصنوعی ارائه 
نماید و منابع محاسباتی و داده های 
لازم برای محققان در تمام رشته های 

علمی را ارائه  دهد.
- مرکز تعالی هوش مصنوعی اداره 
خدمات عمومی، با آژانس های 
اجرایی برای توسعه قابلیت های 
هوش مصنوعی آنها همکاری می کند.

 فشار سیاستی بیشتر
کاخ سفید با فشار از بالا به پایین، 
به توسعه و استقرار هوش مصنوعی 
مرکزی در قالب دستورات اجرایی و 
، روی آورده است و به دنبال  الزام آور
استفاده گسترده از این فناوری، 

باز کردن مسیرهای افزایش بودجه 
برای فعالیت های بیشتر و تسریع 

پیشرفت  در آن می باشد. 
مورد دیگری که می توان در این 
زمینه به آن اشاره کرد، دستور 
اجرایی امنیت سایبری رئیس جمهور 
بایدن است که در می 2021 صادر شد. 
این دستور اجرایی، برای آژانس ها 
تعیین کرده است تا طی سه سال، 

به معماری های امنیتی برسند.

 کارشناسان وزن دهی
دیوید کوشنر11، معاون اجرایی زیرساخت 
هوش مصنوعی ویون12 و آل فورد13، 
که اتحادیه های هوش مصنوعی را 
برای فناوری های شرکت Dell اداره 
می کند، راهنمایی و تجربه های 
واقعی خود را در مورد سیاست های 
ورودی ارائه کردند که موجب می شود 
فعالیت های هوش مصنوعی بیشتری 

در آژانس ها شکل بگیرند. 
 کوشنر گفت: »هر زمان که به دنبال 
یک نتیجه ارزشمند هستید، در 
عین حال، با کمبود منابع روبروئید، 
حمایت از سیاست از بالا به پایین 
برای جلوگیری از رکود، حیاتی است«. 
رهبری آژانس برای موفقیت در 
جامعه جهانی هوش مصنوعی، به 
راهنمایی، حمایت، پشتیبانی و تفکر 
خلاق نیاز دارد. اگر افراد متخصص 

نداریم، با برنامه های آموزشی باید 
افراد متخصص پرورش دهیم. اگر 
کمبود منابع فیزیکی داریم، منابع مالی 
را برای به دست آوردن آنها تخصیص 
دهیم. اگر فاقد برنامه ریزی هستیم، 
بهترین شیوه ها را برای ارائه یک 
نقشه راه توسعه دهیم. به عقیده 
، در حوزه هوش مصنوعی،  کوشنر
گاهی لازم است آزمون و خطایی پیش 

رویم و آن را تشویق کنیم.
فورد، سیاست های ورودی قوی تر را 
ضروری می داند، درعین حال بر نیاز به 
بودجه و ایده های بیشتر برای آژانس ها 
و  همکاری تأکید می کند. به عقیده 
وی: »در حالی که سیاست یا رویکرد 
از بالا به پایین می تواند مفید باشد، 
سودمندترین اقدام، اشتراک ایده ها 
است، نه یک مسیر فناوری خاص که 
ممکن است خلاقیت را محدود کند«. 
همچنین بودجه بیشتر برای آژانس ها 
برای بررسی موارد استفاده بیشتر از 
هوش مصنوعی، مسیر بهتری خواهد بود.

 اعتماد به هوش مصنوعی
موانع اعتماد به فناوری هوش 
 به ماهیت فناوری 

ً
 مصنوعی، لزوما

مربوط نمی شود، اما تصوراتی که از 
تحقق و پیاده سازی و بکارگیری این 
فناوری وجود دارد، در میزان این 
اعتماد، مؤثر است. کوشنر می گوید: 
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، این موضوع بر عهده  »در حال حاضر
ارائه دهندگان خدمات و مشاوران است 
که به عنوان واسطه بین تلاش ها 
و دستاوردهای هوش مصنوعی 
بخش خصوصی و دولتی عمل کنند. 
همچنین وی معتقد است که ارائه 
، یکی از مسیرهای  ابزارهای منبع باز

دستیابی به این نتیجه است.

 دست به کار شدن
فورد و کوشنر برخی از چارچوب های 
مرجع را برای تسریع پیشرفت ارائه 
کردند. بسیاری از آژانس ها داده هایی 
دارند که می توان با استفاده از 
هوش مصنوعی آنها را استخراج نمود 
و خدمات بهتری برای شهروندان 
ارائه کرد. در ادامه کوشنر می گوید: 
 
ً
»سیستم های هوش مصنوعی عموما

توسط داده ها هدایت می شوند، نه 
نتایج«. کوشنر افزود: برخی از آژانس ها 
با انتخاب یک بخش کوچک  و توسعه 
آن بخش، موفقیت خود را در زمینه 

هوش مصنوعی رقم زده اند. 

 فشار بعدی
یکی از مهم ترین سؤالات این است که 
چه چیزی باعث رشد هوش مصنوعی 
در بین آژانس های فدرال می شود و 

دلیل آن چیست؟
کوشنر پیشنهاد می دهد دولت 

می تواند با مطالعه یک صنعت، 
خطرات توسعه کند آن را درک نماید. 
تمرکز باید در درجه اول بر رقابت 
پذیری جهانی باشد؛ شرکت های 
خصوصی ریسکی را که از جانب رقبا با 
آن مواجه هستند، تشخیص دهند و 
دولت فدرال باید ریسک های جهانی 
امتناع از راه حل های هوش مصنوعی 

را در نظر بگیرد.
فورد به ضرورت اقدام سریع و عدم 
انتظار برای دستیابی به شرایط مطلوب 
اشاره کرد. او توصیه کرد: قبل از شروع 

کار با الگوریتم ها و آزمون فرضیه ها 
منتظر تکمیل تلفیق و آماده سازی 
داده ها نباشید. اینکار برای کاهش 
زمان به کارگیری هوش مصنوعی 
بسیار مهم است. ما شاهد تأخیر 
یا کندی برخی پروژه ها به دلیل کار 
بر روی داده ها هستیم، در حالی که 
در واقع، این مراحل را می توان به 

صورت موازی انجام داد.

منبع:
meritalk.com/articles/ai-analytics-
special-report/
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1. Major agencies
2. State of Play
3. Senate
4. Joint Artificial Intelligence Center 
)JAIC(
 )JAIC( مرکز هوش مصنوعی مشترک
مرکز تعالی هوش مصنوعی )AI( وزارت 
دفاع )DoD( است که تخصص های مهمی 
را برای استفاده از قدرت تغییر بازی در 
هوش مصنوعی برای وزارت دفاع فراهم 
می کند. در این راستا JAIC توسعه فناوری 
را با سیاست ها، دانش، فرآیندها و روابط 
لازم برای اطمینان از موفقیت بلندمدت 
و مقیاس پذیری ادغام می کند. چشم 
اندازآنها تغییر وزارت دفاع از طریق 
هوش مصنوعی است.
5. Lloyd Austin

6. آژانس پروژه های تحقیقاتی پیشرفته 
 DARPA(Defense Advanced( دفاعی یا
Research Projects Agency، یک بنگاه 
پژوهشی و فناوری زیر نظر وزارت دفاع 
ایالات متحده آمریکا است. این سازمان 
مسئولیت توسعه و ساخت فناوری های 
نوین را برای استفاده نیروهای مسلح 
ایالات متحده آمریکا به عهده دارد.
7. Department of Veterans Affairs
8. cyber threat hunting
9. National Security Commission on 
Artificial Intelligence
10. National Science Foundation 
)NSF(
11. David Kushner
12. ViON
13. Al Ford
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کاربرد هوش مصنوعی

 کمی وجود دارد که 
ً
نمونه های نسبتا

چگونه هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 
در فعالیت های مبارزه با فساد به کار 
گرفته شده اند. چنین فناوری هایی اغلب 
توسط بازرسان، بانک ها و مؤسسات 
مالی برای کشف جرائم مالی، کلاه برداری 
یا تراکنش های مشکوک استفاده 
 به سازمان های مبارزه 

ً
می شوند. اخیرا

با فساد، ابزارهای مشابهی ارائه شده 
است. به عنوان مثال، شرکت فناوری 
اکسیجر1 در حال همکاری با سازمان 
شفافیت بین الملل2 در کشور بریتانیا 
با هدف بهبود ظرفیت های شرکت 
)TI( به منظور تجزیه و تحلیل سوابق 
عمومی برای شناسایی ریسک فساد 
است. در اوکراین، شعبه محلی TI ابزار 
هوش مصنوعی خود را برای افشای 
پیشنهادهای تقلبی در تدارکات عمومی 
توسعه داده است. آن ها نام این ابزار 
را Dozorro گذاشتند، زیرا آن را برای 
ــات دولتی  ــدارک نظارت بر سیستم ت
منبع باز Prozorro به کار گرفتند. دفتر 
بازرسی کل برزیل یک برنامه یادگیری 
ماشینی را برای تخمین خطر رفتارهای 
فاسد در میان کارمندان دولتی خود 

توسعه داده است. متغیرهایی از جمله 
سوابق جنایی، تحصیلاتی، وابستگی های 
سیاسی، روابط تجاری و موارد دیگر در 
این تجزیه و تحلیل لحاظ شده اند. 
سپس، تیم پشتیبان این پروژه،ابزار 
مشابهی را برای پیش بینی احتمال 
رفتارهای فاسد در بین کسب و کارهای 
مختلف ایجاد کرد، اما در یکپارچه سازی 
اطلاعات از پایگاه های داده عمومی 
مختلف با چالش هایی مواجه شد. 
همچنین قانون برزیل هیچ تحریمی را بر 
اساس پیش بینی های این ابزارها مجاز 
 
ً
نمی داند. ابزارهای هوش مصنوعی قطعا

می توانند برای کشف و حتی پیش بینی 
فساد مؤثر واقع شوند اما چالش هایی 
در حضور مجرمان در دادگاه و تضمین 
محکومیت و مجازات آن ها وجود دارد.

 استفاده از هوش مصنوعی برای 
تغییر سامانه های معیوب به منظور 

ارتقای یکپارچگی
یک استراتژی متفاوت در استفاده از 
هوش مصنوعی برای اهداف مبارزه با فساد، 
طراحی مجدد سامانه هایی است که قبلًا 
مستعد رشوه یا فساد بودند. استفاده 

از ابزارهای هوش مصنوعی برای افزایش 
یکپارچگی، ساده سازی رویه ها یا کاهش 
نقاط تعامل ممکن است در طول زمان 
فرصت های رشوه را کاهش دهد. گروه 
تحقیقاتی آی.بی.ام در کنیا ادعا می کند که 
این کار را انجام داده است. آن ها از سال 
2014 با دولت کنیا جهت کسب رتبه بهتر 
در شاخص های »سهولت انجام تجارت« 

بانک جهانی کار می کنند.

 دیجیتالی شدن پیش نیاز راه حل های 
هوش مصنوعی است

یک پیش نیاز برای استقرار هوش مصنوعی، 
چه برای ردیابی و کشف فساد یا برای 
تجدید سامانه های خدمات دولتی، 
ــای دیجیتالی قابل دسترس  داده هــ
است. تعدادی از کشورها هنوز به 
سامانه های مبتنی بر کاغذ وابسته 
هستند و شرکت های خصوصی خدمات 
خود را برای دیجیتالی کردن رجیستری ها 
یا خدمات ارائه می دهند. برخی از پروژه ها 
بر اساس استخراج داده های مخابراتی 
هستند، در حالی که برخی دیگر بر تجزیه 
و تحلیل تصاویر ماهواره ای تکیه دارند. 
پول موبایلی3 یا دیجیتال  کردن کمک های 
نقدی نه تنها تراکنش ها را ساده تر می کند، 
بلکه آن ها را ایمن تر کرده و امکان نظارت 
نیز فراهم می کند. داده های تولید شده 
را می توان برای اهداف تحلیلی نیز مورد 

استفاده قرار داد.

ی  کشف فساد و کلاه بردار
به  وسیله هوش مصنوعی
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یم خصوصی در   نگرانی های حفظ حر
»سرمایه داری اطلاعاتی«

در خصوص برخی اطلاعات نظیر اطلاعات 
شناسایی بیومتریک، حتی نسبت 
به داده های تراکنش های فردی هم 
حساسیت های بیشتری وجود دارد. در 
برخی از کشورها، اعتماد به شرکت های 
خصوصی از اعتماد به دولت برای ایمن 
نگه داشتن این اطلاعات و محافظت 
در برابر سوءاستفاده های احتمالی 
بیشتر است. با این حال، این موضوع 
که شرکت های خصوصی، مقادیر زیادی 
ــای حیاتی جمع آوری شده از  از داده هـ
کشورهای در حال توسعه را کنترل 
می کنند، منبع نگرانی است. اطلاعات 
قدرت است و اصطلاح »سرمایه داری 
اطلاعاتی«4 برای توصیف آن چه در جریان 

است استفاده شده است.

 آموزش مورد نیاز برای ترویج مالکیت 
محلی داده  ها و پروژه ها

ترویج مالکیت محلی داده ها و پروژه ها 
انگیزه مهمی برای حمایت از آموزش و 
پژوهش در کشورهای در حال توسعه 
است. باز هم بازیگران بزرگ در این زمینه 
مانند گوگل، آی. بی. ام، مایکروسافت 
و فیس بوک در حال ترویج پروژه ها و 
توسعه راه حل هایی برای این موضوع در 
کشورهای در حال توسعه هستند. در 
حالی که برخی از شرکت ها به وضوح قصد 

خود را برای توسعه پروژه های بادوام مالی 
اعلام می کنند، سایر شرکت ها از طریق 
ح های  برنامه های اجتماعی خود در طر

توسعه شرکت می کنند.

ــورد نتایج  ــداوم در م  نگرانی های م
یتم ها مغرضانه الگور

زمانی که از هوش مصنوعی در حکمرانی و 
تصمیم گیری ها برای پشتیبانی یا جایگزینی 
سامانه های موجود استفاده می شود، 
دلایلی برای نگرانی در مورد نتایج مغرضانه 
وجود دارد. عوارض جانبی ناخواسته 
چنین سامانه های تصمیم گیری ممکن 
است ناشی از سوگیری در داده های مورد 
استفاده برای آموزش هوش مصنوعی یا 
در طراحی یک الگوریتم باشد. الگوریتم ها 
و  سامانه های تصمیم گیری غیر شفاف، 
منجر به ایجاد چالشی تحت عنوان 
»جعبه سیاه« می شوند. در این چالش، 
هوش مصنوعی مثل یک جعبه  سیاه 
می ماند که نمی دانیم داخل آن، چه 
اتفاقاتی می افتد. داده ها در سامانه ها 
وارد الگوریتم شده و یک پیش بینی یا 
اقدام، به عنوان خروجی تولید می شود؛ 
اما در بسیاری از موارد هنوز به صورت 
دقیق نمی دانیم این خروجی چطور 
حاصل شده است. سیستم ممکن 
است درست کار کند یا این که یک 
خطای فنی در آن وجود داشته باشد. 
حتی ممکن است بدون این که طراحان 

آن متوجه شوند، درگیر نوعی سوگیری 
همچون نژادپرستی باشد. به همین 
دلیل است که پژوهشگران می خواهند 
این جعبه  سیاه را باز کرده و سامانه های 
هوش مصنوعی را شفاف و توضیح پذیر 
سازند. هوش مصنوعی توضیح پذیر 
نه تنها باید خروجی را با استفاده از زبان 
طبیعی به انسان ها منتقل کند، بلکه باید 
قادر باشد استدلال زیربنایی آن خروجی 
را نیز توضیح دهد. چندین مؤسسه 
دستورالعمل های اخلاقی برای طراحی، 
کاربرد و ارتقای اعتماد در هوش مصنوعی 
ایجاد کرده اند، این قبیل چالش ها زمانی 
خ می دهند که فناوری سریع تر از قوانین  ر
توسعه می یابند و در نتیجه می توانند در 
زمینه های غیرقانونی و جهانی عمل کنند.

منابع:
- https://www.u4.no/publications/
artificial-intelligence-a-promising-
anti-corruption-tool-in-
development-settings/shortversion
- https://www.u4.no/publications/
artificial-intelligence-a-promising-
anti-corruption-tool-in-
development-settings/shortversion. 
)2021(. Retrieved from U4 Anti-
Corruption Resource Centre.

1. Exiger  
2. Transparency International )TI(
3. Mobile money
4. Information Capitalism



نشست و گفت وگو

l    36   l   نشریه اندیشکده تحول دیجیتال

لحظه  اسپوتنیک چین در ماه مارس 
سال 2016 میلادی بود؛ جایی که یک 
برنامه  هوش مصنوعی به نام آلفاگو1 
توانست یکی از استاد بزرگ های 
کره ای را در یکی از پیچیده ترین و 
مشکل ترین بازی های تخته ای چینی 
شکست دهد؛ مسابقه ای که بیش از 
280 میلیون تماشاچی در سراسر چین 
داشت. در ماه می سال 2017، آلفاگو 

نابغه  19 ساله  چینی به نام »که جی« را 
شکست داد. دو ماه بعد، دولت چین 
یک راهبرد هوش مصنوعی منتشر 
کرد که بنابر آن، این کشور به کانون 
جهانی نوآوری های هوش مصنوعی 

تا سال 2030 تبدیل می شود. 
همانطور که یکی از کارشناسان 
مشهور هوش مصنوعی به نام کای 
فو لی2 در کتاب خود - ابرقدرت های 

هوش مصنوعی - گفته است، قصه  
چگونگی تبدیل شدن چین به یک 
قدرت هوش مصنوعی از اینجا شروع 
می شود؛ لیِ 60 ساله که پیشتر مدیر 
گوگل چین بوده و این انقلاب فناورانه 
در چین را از نزدیک مشاهده کرده است 
و اکنون رئیس و مدیر اجرایی شرکت 
»سینوویشن ونچرز3« در پکن است 
که در حوزه سرمایه گذاری در فناوری 

ی  چگونه چین به ابرقدرتی در فناور
یی  و ویار آماده ر هوش مصنوعی تبدیل شد که 

با ایالات متحده است؟

دَن میلمو، دسامبر 2021، گاردین
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شماره هشتم          l          آذر ماه   ۱۴۰۰

فعالیت می کند. کتاب او سه سال 
پیش منتشر شد و در آن پیش بینی 
شده است که چین پیروز رقابت با 
ایالات متحده و دیگر قدرت های بزرگ 

هوش مصنوعی خواهد شد. 
مصاحبه ای با »لی« انجام شده و از 
وی پرسیده شده است که آیا هنوز 
هم به پیش بینی خود باور دارد یا 
. به زعم او، »هر دو کشور به یک  خیر
اندازه قوی هستند« اما هر کدام در 
حیطه های متفاوتی قدرتمندتر هستند: 
ایالات متحده در شرکت های نرم افزاری 
)مواردی نظیر کاربرد تجاری( و چین در 
 . ساخت و تولید، و تشخیص تصاویر
، خلاصه ای از صحبت های  متن زیر

جناب »لی« در این زمینه است.

هوش مصنوعی می تواند توضیح دهد
همانطور که لی در کتاب خود تصریح 
کرده است، ترکیب شبکه  عصبی 
هوش مصنوعی، ژرف ساخت ها یا 
معماری زیرین مغز را به صورت رایانه ای 
، متضمن ساخت  تقلید می کند. این کار
لایه هایی از یاخته های عصبی4 مصنوعی 
است و همانند شبکه های یاخته های 
عصبی زیستی ما، کار دریافت و انتقال 
اطلاعات را انجام می دهد. آنگاه این 
شبکه ها اغلب نمونه های بی شماری 
از یک پدیده  مشخص)مانند حرکات 
شطرنج، تصاویر حیوانات، اصوات( را 

دریافت و سپس الگوهای موجود در 
داده ها را شناسایی می کنند.

لی در کتاب خود، از مثال گربه ها استفاده 
می کند: یک برنامه بر اساس رویکرد 
شبکه ی عصبی، میلیون ها عکس 
نمونه با عنوان »گربه« و یا »غیر گربه« 
دریافت می کند. این کار به برنامه اجازه 
می دهد خود به تنهایی متوجه شود 
چه ویژگی ها و خصائصی در این چند 
میلیون عکس با اسم »گربه« مرتبط 
است. بنابر نظر لی، »شبکه های عصبی 
نیازمند حجم زیادی از دو چیز هستند: 
توان رایانش و داده. داده ها برنامه را 
آموزش می دهند تا الگوها را از طریق 
دریافت نمونه های بی شمار تشخیص 
دهند. توان رایانش نیز به برنامه اجازه 
می دهد نمونه ها را با سرعت بسیار 
بالا تجزیه و تحلیل کنند«. امروزه 
شبکه های عصبی بالغ شده را »یادگیری 
عمیق« می نامند. لی اضافه می کند که 
پیامد الگوریتم های هوش مصنوعی 
یا همان مجموعه دستورالعمل هایی 
که یک برنامه رایانه ای برای تکمیل 
یک وظیفه یا تولید یک محصول 
مشخص، سرلوحه خویش قرار می دهد، 
آسیب به مشاغل یقه سفید است 
زیرا الگوریتم ها قادرند با بهره وری 
بیشتری داده ها را پردازش کنند و بر 

مبنای آن، تصمیم گیری کنند.
و حالا سه سال از انتشار کتاب لی 

گذشته است. یکی از مسئولان پیشین 
دولت ایالات متحده هم اکنون رأی 
خود را درباره  رقابت ابرقدرت های 
هوش مصنوعی اعلام کرده است. 
نیکلاس چیلان نخستین افسر ارشد 
بخش نرم افزار در پنتاگون امسال از 
منصب خود کناره گرفت زیرا او دیگر 
نمی توانست شاهد عبور چین از ایالات 
متحده در فناوری هوش مصنوعی، 
یادگیری ماشین و ظرفیت های رایانه ای 
باشد. او در گفتگو با فایننشال تایمز5 
گفت »ما هیچ مزیت رقابتی ای در 
جنگ با چین در 15 تا 20 سال پیش 

رو نخواهیم داشت«.

یت رقابتی در جنگ؟ بدون مز
اگر مشتاقید سرآغاز مسیری را بیابید 
که چین با طی آن در چنین مدت 
زمان کوتاهی به یک قدرت در حوزه 
فناوری تبدیل شده است، کتاب لی 
برای شروع خوب است )او امسال با 
داستان نویس چینی به نام چن کیوفان 
کتاب دیگری با عنوان »هوش مصنوعی 
2041« منتشر کرده است(. این کتاب، 
توضیح می دهد که چگونه ترکیب 
ــوق ذاتی  حمایت های دولتی و ش
 بخش فناوری 

ً
کارآفرینانه، سریعا

چین را ابتدا به سمت کپی کردن از 
، فیسبوک  پلتفرم های آمریکایی )توییتر
و ای بِی6( هدایت کرد تا سرویس های 



داخلی مسلطی نظیر نشست و گفت وگو
وی چت7 و یک پدیده  
جهانی مانند تیک تاک را تولید کند. 
بخش عمده ای از اطمینان و قوت 
قلب لی به نقش چین در رقابت 
جهانی در زمینه  هوش مصنوعی به 

این عوامل بازمی گردد.
به زعم لی، ویروس کرونا موجب شتاب 
گرفتن استفاده از هوش مصنوعی در 
ایالات متحده و چین شده است. او 
می گوید قرنطینه در ایالات متحده 
باعث افزایش کاربرد هوش مصنوعی 
در مشاغل شده است و به موفقیت 
پلتفرم یوآی پث8 اشاره می کند که 
وظایف روزمره نظیر خوانش اسناد 
و تکمیل فرم ها را خودکار می کند. لی 
معتقد است داده، یک عامل کلیدی 
در توسعه  برنامه های هوش مصنوعی 
است و چین حجم زیادی داده تولید 

می کند.
او می گوید در چین، دنیاگیری ویروس 
کرونا باعث افزایش استفاده از روبات ها 
در کارخانجات و نیز وسایل نقلیه  
خودران در ارسال کالاها شده است: 
»و البته این فناوری به رستوران ها 
نیز راه یافته؛ تا جایی که روبات های 
پیش خدمت در چند رستوران چینی 
بکار گرفته شده اند. این رستوران ها نه 
تجملی هستند و نه مشابه مک دونالد 
.... بلکه رستوران های متوسط به 

پایین هستند و در آن ها تحویل غذا 
توسط یک روبات ]از لحاظ بهداشتی[ 
ایمن تر است. این روبات ها، انسان نما 
خ داری هستند  نیستند بلکه سینی چر

که به میز شما می آیند«.
لی معتقد است پردازش و فهم زبان، 
پیشرفتی بزرگ برای هوش مصنوعی به 
شمار می رود. به زعم او، »توانایی پاسخ 
دادن به سؤالات به صورت ساده، فهم 
متون و زبان، و نیز پاسخگویی معنادار 
به پرسش ها« باعث تحول موتورهای 
جستجو خواهد شد. او اضافه می کند 
که هوش مصنوعی، ساخت ویدئوهای 
سفارشی و شخصی سازی شده در جهت 
سرگرمی یا اطلاع رسانی را امکان پذیر 
، متاورس9  خواهد کرد. از سوی دیگر
یا همان جهان دیجیتالی که در آن ما 
قادر خواهیم بود تا زیست اجتماعی 
و حرفه ای خود را به صورت مجازی 
پی بگیریم، نه تنها پر از آواتارهای10 
خودِ واقعی مان خواهند بود، بلکه 
آواتارهای هوش مصنوعی نیز در آن 
وجود خواهند داشت: »بخش مهمی 
از متاورس این است که ساکنان 
آن نه فقط انسان های عادی بلکه 
انسان های دیجیتال هم خواهند بود.

لی از توضیح پیرامون کاربرد تشخیص 
چهره در چین - که پسرفت و قهقرا 
در آن مشاهده می شود -  صرف نظر 
می کند، اما از »نگرانی های عمده« 

پیرامون جنگ افزارهای خودکار نظیر 
پهپادها سخن می گوید. بنابر نظر او: 
»شیوه  تنظیم مقررات، مسئله ای 
است که همه با آن روبرو خواهیم 
شد. همانطور که یک شیمی دان 
ــاب جنگ افزارهای شیمیایی  در ب
و زیست شناس درباره  تسلیحات 
زیستی صحبت می کنند، امیدوارم 
حکومت ها نیز سخنان دانشمندان 

هوش مصنوعی را بشنوند«.
لی می گوید موج دیگر سرمایه گذاری و 
کارآفرینی معطوف به آن چه  »فناوری 
عمیق«11 خوانده می شود، خواهد بود که 
مراد از این فناوری، پیشرفت های بزرگی 
در فناوری هایی نظیر هوش مصنوعی، 
رایانش کوانتومی و بلاکچین است.

منبع:
theguardian.com/technology/2021/
dec/08/techscape-china-ai-united-
states
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